Ano 2014 2013

(Em milhares de reais)

Ativo/Passivo 31-12-14 AV 31-12-13 AV

Ativo Circulante 375.489 53,53% 363.404 54,19%

Realizável a
Longo Prazo

39.085 5,57% 33.745 5,03%

Ativo Permanente 286.900 40,90% 273.496 40,78%

TOTAL 701.474 100,00% 670.645 100,00%

Passivo Circulante 347.367 49,52% 370.079 55,18%

Exigível a Longo
Prazo

353.935 50,46% 368.886 55,00%

Patrimônio Líquido 172 0,02% -68.320 -10,19%

TOTAL 701.474 100,00% 670.645 100,00%

Fonte: Elaborado pelo pesquisador (2015).

Analisando o Quadro 22, em 2013 o ativo circulante tem uma

representatividade de 54,19% seguida pelo ativo permanente com 40,78% do ativo

total, significam que boa parte dos recursos está empregada em imobilizado,

investimentos, aplicações, caixa da empresa, o mesmo ocorre em 2014.

Já no caso do passivo, o passivo circulante apresenta 49,18% seguido

pelo exigível a longo prazo 55,00%, demonstrando alta participação de recursos de

terceiros na empresa.

Em 2014 o exigível a longo prazo 50,46% seguido pelo passivo circulante

49,52% demonstra também alta participação de recursos de terceiros na empresa.

Quadro 23 – Análise Vertical – Empresa B
Empresa Empresa B

Ano 2014 2013

(Em milhares de reais)

Ativo/Passivo 31-12-14 AV 31-12-13 AV

Ativo Circulante 310.650 42,04% 280.492 39,14%

Realizável a
Longo Prazo

138.205 18,71% 143.619 20,04%

Ativo Permanente 290.008 39,25% 292.594 40,82%

TOTAL 738.863 100,00% 716.705 100,00%

Passivo Circulante 227.206 30,75% 296.798 41,41%

Exigível a Longo
Prazo

357.437 48,38% 316.610 44,18%

Patrimônio Líquido 154.220 20,87% 103.207 14,41%

TOTAL 738.863 100,00% 716.705 100,00%

Fonte: Elaborado pelo pesquisador (2015).

52

Analisando o Quadro 23, em 2013 o ativo circulante tem uma

representatividade de 39,14% seguido pelo ativo permanente com 40,82% do ativo

total, significa que boa parte dos recursos está empregado em imobilizado,

investimentos, aplicações, caixa da empresa, bem como estoques e recursos a curto

prazo, mas, nesse caso, deve-se considerar realizável a longo prazo que apresenta

20,04% de participação destes recursos que poderão ser obtidos no longo prazo. O

mesmo ocorre nos grupos do ativo de 2014.

Nos grupos do passivo em 2014 o exigível a longo apresenta 48,38%